Relata a consumidora que, em dezembro de 2025, contratou um plano de telefonia móvel junto à
operadora Vivo, no valor mensal de R$ 100,00 (cem reais). Informa que, no mesmo mês, em
razão de ter ficado desempregada, solicitou o cancelamento do referido plano.

Todavia, foi surpreendida com a cobrança de multa rescisória no valor de R$ 585,38 (quinhentos
e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos). Alega que entrou em contato com a operadora
para contestar a cobrança, contudo, foi-lhe apresentada apenas a opção de parcelamento do
valor, sem que houvesse solução efetiva para a controvérsia. Afirma, ainda, que não concorda